
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2023, 1/21002 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 августа 2023 г. № 270 

Об изменении Указа Президента Республики Беларусь 

В целях совершенствования правовых условий осуществления безналичных 
расчетов пос та новл яю: 

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 16 октября 2018 г. № 414 
«О совершенствовании безналичных расчетов» следующие изменения: 

1.1. подстрочное примечание «1» к подпункту 1.1 пункта 1 после слова «лицами,» 
дополнить словами «нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность 
в нотариальных бюро,»; 

1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Информация о неисполненных денежных обязательствах формируется в АИС 

ИДО на основании поступивших платежных требований взыскателей на взыскание 
денежных средств в бесспорном порядке (далее – платежные требования взыскателей) 
и платежных инструкций плательщиков (платежных инструкций, сформированных 
поставщиками платежных услуг2 на основании платежных указаний2 пользователей 
платежных услуг2) на перечисление платежей в бюджет (далее, если не указано иное, – 
платежные инструкции плательщиков). 
______________________________ 

2 Термины «пользователь платежной услуги», «поставщик платежных услуг» и «платежное указание» 
имеют значения, определенные в подпунктах 1.28 и 1.30 пункта 1 статьи 2, пункте 1 статьи 44 Закона 
Республики Беларусь от 19 апреля 2022 г. № 164-З «О платежных системах и платежных услугах».»; 

1.3. в пункте 4: 
в части первой: 
абзац пятый после слова «инструкций» дополнить словами «, платежных указаний»; 
дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«поставщики платежных услуг, осуществляющие открытие электронных кошельков 

пользователям платежных услуг (далее – поставщики платежных услуг).»; 
абзац третий части второй после слова «лицами,» дополнить словами «нотариусы, 

осуществляющие нотариальную деятельность в нотариальных бюро,»; 
1.4. абзац третий пункта 5 после слова «банками» дополнить словами 

«, поставщиками платежных услуг»; 
1.5. в пункте 7: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«7. Исполнение платежных требований взыскателей, платежных инструкций 

плательщиков по платежам, инициированным посредством АИС ИДО (далее – 
исполнение посредством АИС ИДО), в целях исполнения неисполненных денежных 
обязательств, выраженных в белорусских рублях, осуществляется: 

банками в белорусских рублях за счет находящихся на счетах в банках денежных 
средств в белорусских рублях и иностранной валюте (с ее продажей), а также 
номинированных в белорусских рублях электронных денег в электронных кошельках; 

поставщиками платежных услуг в белорусских рублях за счет номинированных 
в белорусских рублях электронных денег в электронных кошельках.»; 

в части второй: 
в абзаце втором слово «резидентов2» заменить словом «резидентов3»; 
в абзаце третьем слово «нерезидентов2» заменить словом «нерезидентов3»; 
подстрочное примечание «2» к абзацам второму и третьему изложить в следующей 

редакции: 
«______________________________ 

3 Термины «нерезиденты» и «резиденты» имеют значения, определенные в подпунктах 1.10 и 1.11 
пункта 1 статьи 1 Закона Республики Беларусь от 22 июля 2003 г. № 226-З «О валютном регулировании 
и валютном контроле».»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2023, 1/21002 

2 

1.6. в пункте 8: 
абзац третий части первой после слова «плательщиков» дополнить словами 

«(платежные инструкции, сформированные поставщиками платежных услуг на основании 
платежных указаний пользователей платежных услуг)»; 

часть вторую после слова «органы» дополнить словами «, поставщики платежных 
услуг»; 

часть третью дополнить словами «, платежные указания – через поставщиков 
платежных услуг, у которых открыты электронные кошельки»; 

абзац пятый части четвертой после слова «приостановить» дополнить словом 
«(возобновить)»; 

часть седьмую изложить в следующей редакции: 
«Исполнение платежных требований взыскателей приостанавливается (платежные 

требования взыскателей отзываются) в случаях, установленных законодательными 
актами, а также на основании поступившего в банк (поставщику платежных услуг) 
судебного постановления, содержащего требования о таком приостановлении (отзыве).»; 

дополнить пункт частями следующего содержания: 
«Отзыв плательщиком платежной инструкции на перечисление платежа в бюджет 

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь, направленной в АИС ИДО, осуществляется с согласия органов Фонда 
социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты на отзыв данной 
платежной инструкции плательщика, направленного в АИС ИДО в виде электронного 
документа. 

На основании поступившей от банка плательщика и (или) из других 
автоматизированных информационных систем информации об открытии конкурсного 
производства в отношении плательщика исполнение денежных обязательств данного 
плательщика приостанавливается в соответствии с законодательством об урегулировании 
неплатежеспособности.»; 

1.7. пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Исполнение посредством АИС ИДО осуществляется в соответствии 

с установленной законодательными актами очередностью платежей, указанной 
в платежных требованиях взыскателей, платежных инструкциях плательщиков, а в 
пределах одной очереди – с учетом времени поступления в АИС ИДО платежных 
требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков с соблюдением 
требований, предусмотренных законодательными актами.»; 

1.8. в пункте 12 слова «банк исполняет платежные инструкции клиентов (в том числе 
бенефициаров)» заменить словами «банк, поставщик платежных услуг исполняют 
соответственно платежные инструкции клиентов (в том числе бенефициаров), платежные 
указания пользователей»; 

1.9. в Положении о взаимодействии посредством АИС ИДО, утвержденном Указом: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. При поступлении в банк платежного требования взыскателя, платежной 

инструкции плательщика (поставщику платежных услуг платежного указания 
плательщика), а также электронного документа (электронного сообщения) в соответствии 
с частью шестой пункта 8 Указа, утверждающего настоящее Положение, этот банк 
(поставщик платежных услуг) с учетом порядка осуществления безналичных расчетов 
передает их в АИС ИДО и обеспечивает полноту и неизменность информации, 
содержащейся в передаваемых им документах.»; 

в пункте 3: 
абзац третий части первой после слов «банк плательщика» дополнить словами 

«(каждому поставщику платежных услуг, у которого открыт электронный кошелек 
плательщика)»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Указанный в абзаце третьем части первой настоящего пункта электронный 

документ формируется с учетом имеющейся в Национальном банке информации 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2023, 1/21002 

3 

об открытых плательщику счетах (электронных кошельках) в банках (у поставщиков 
платежных услуг), в том числе в отношении которых в банках (у поставщиков платежных 
услуг) имеются решения (постановления) о приостановлении операций по счетам 
(электронным кошелькам) и (или) постановления (определения) о наложении ареста.»; 

в пункте 4: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«4. Банк плательщика (поставщик платежных услуг) с момента получения из АИС 

ИДО электронного документа, указанного в абзаце третьем части первой пункта 3 
настоящего Положения, направляет в АИС ИДО электронный документ, содержащий 
информацию о сумме денежных средств на счетах, электронных денег в электронных 
кошельках плательщика в этом банке (электронных денег в электронном кошельке, 
открытом у поставщика платежных услуг).»; 

в части второй: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«При формировании банком плательщика (поставщиком платежных услуг) такого 

электронного документа не учитываются суммы денежных средств (электронных денег):»; 
абзац второй после слова «инструкций» дополнить словами «, платежных указаний»; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«подлежащие направлению на осуществление расходных операций на основании 

разрешений органов (должностных лиц), принявших (вынесших) решение 
(постановление) о приостановлении операций по счетам (электронным кошелькам) и (или) 
постановление (определение) о наложении ареста, поступивших в банк плательщика 
(поставщику платежных услуг) в установленном законодательством порядке;»; 

в части третьей: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«В период наличия в АИС ИДО неисполненных платежных требований взыскателей, 

платежных инструкций плательщика банк плательщика, поставщик платежных услуг 
исполняют соответственно платежные инструкции, платежные указания плательщика 
на осуществление:»; 

абзац третий изложить в следующей реакции: 
«платежей на основании разрешений органов (должностных лиц), принявших 

(вынесших) решение (постановление) о приостановлении операций по счетам 
(электронным кошелькам) в банке (у поставщиков платежных услуг) и (или) 
постановление (определение) о наложении ареста на денежные средства (электронные 
деньги) на счетах (в электронных кошельках) в банках (у поставщиков платежных 
услуг).»; 

часть четвертую после слова «Банки» дополнить словами «(поставщики платежных 
услуг)»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Ошибка банка плательщика, допущенная при формировании электронного 

документа в соответствии с частями первой–третьей настоящего пункта с последующим 
исполнением платежной инструкции АИС ИДО, является технической ошибкой.»; 

в пункте 5: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«5. На основании поступившего от банка плательщика (поставщика платежных 

услуг) электронного документа в соответствии с частью первой пункта 4 настоящего 
Положения в АИС ИДО формируется платежная инструкция в виде электронного 
документа с указанием в ней сумм, дат и номеров платежных требований взыскателей 
и (или) платежных инструкций плательщиков, назначения платежа и иных обязательных 
реквизитов (далее – платежная инструкция АИС ИДО).»; 

часть вторую после слова «плательщика» дополнить словами «(поставщику 
платежных услуг)»; 

в пункте 6: 
абзац первый части первой после слова «плательщика» дополнить словами 

«(поставщик платежных услуг)»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2023, 1/21002 

4 

в части второй: 
из абзаца второго слово «банку» исключить; 
из абзаца третьего слово «банком» исключить; 
в пункте 7: 
в части первой: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«электронного документа банка плательщика (поставщика платежных услуг) 

об исполнении (частичном исполнении) платежной инструкции АИС ИДО;»; 
абзац седьмой после слова «приостановлении» дополнить словом 

«(возобновлении)»; 
дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«об открытии конкурсного производства в отношении плательщика; 
о согласии (отказе в согласии) органов Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты на отзыв платежной инструкции 
плательщика.»; 

в части второй: 
абзац второй дополнить словами «(поставщику платежных услуг)»; 
дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«взыскателям, названным в части второй пункта 4 Указа, утверждающего настоящее 

Положение, – электронный документ о приостановлении (возобновлении) исполнения 
платежного требования взыскателя (отзыве платежного требования).»; 

абзац первый пункта 8 после слова «плательщика» дополнить словами «(поставщик 
платежных услуг)»; 

в пункте 9: 
части первую и вторую изложить в следующей редакции: 
«9. ОАО «Белорусский межбанковский расчетный центр» предоставляет, в том 

числе на основании договоров на участие в АИС ИДО, информацию о поступивших 
в АИС ИДО платежных инструкциях плательщика по неисполненным денежным 
обязательствам, а также об отзыве платежных инструкций плательщика уполномоченным 
государственным органам, на которые возложен контроль за уплатой соответствующих 
платежей. 

Национальный банк, ОАО «Белорусский межбанковский расчетный центр», 
уполномоченные государственные органы, банки, поставщики платежных услуг при 
передаче информации посредством АИС ИДО и ее предоставлении в соответствии 
с частью первой настоящего пункта обязаны обеспечить соблюдение требований 
законодательства об информации, информатизации и защите информации, в том числе 
о персональных данных.»; 

из части третьей второе предложение исключить. 
2. Совету Министров Республики Беларусь и Национальному банку 

в девятимесячный срок привести акты законодательства в соответствие с настоящим 
Указом и принять иные меры по его реализации. 

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке: 
пункт 1 – с 1 января 2024 г.; 
иные положения этого Указа – после его официального опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  


